Alagoas , 03 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2631

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                23

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

Publicado por:
Erika Vanessa Melo de Lima

Código Identificador:6FD1C730

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº DV00016/2025

A Prefeitura Municipal de Dois Riachos manifesta o interesse em

obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração

direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à

participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e

Equiparados, que objetiva: contratação de empresa para aquisição de

pneus destinados às Secretarias Municipais de Saúde e Educação do

município de Dois Riachos/AL. O interessado poderá obter o

respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto

pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Av. Miguel

Vieira de Novais, 100 - Centro - Dois Riachos - AL, ou acessando:

https://transparencia.doisriachos.al.gov.br. O referido órgão de

contratação estará recebendo as propostas até o dia 05 de setembro de

2025, nos horários e endereço abaixo indicados. Recursos: previstos

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21;

Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as

alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário

das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Dois Riachos - AL, 02 de setembro de 2025

DVISON GUSTAVO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Contratação

Publicado por:
Dvison Gustavo da Silva

Código Identificador:7AEB93BD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº105/2025. INSTITUI COMITÊ GESTOR

INTERSETORIAL DO PROGRAMA BUSCA ATIVA

ESCOLAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE DOIS

RIACHOS/AL.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DOIS RIACHOS, ESTADO DE

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na

Lei Orgânica Municipal, atribuição que lhe confere, e da Constituição

Federal, faz saber que a Câmara Municipal de Dois Riachos/Al, e dá

outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DOIS RIACHOS, ESTADO

DE ALAGOAS,
No uso de suas atribuições legais, e

Considerando o dever constitucional do Município de garantir o

direito à educação (CF, art.205 e 208);

Considerando as disposições do Estatuto da Criança e do Adolescente

(Lei n°8.069/1990);

Considerando a necessidade de implementar mecanismos de

identificação, registro, acompanhamento e (re)matricula de crianças e

adolescentes fora da escola ou em risco de evasão;

Considerando a estratégia nacional de BUSCA ATIVA ESCOLAR,

em parceria com a UNDIME E UNICEF;

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito do Município de Dois Riachos/AL, o

Comitê Gestor Intersetorial do Programa da Busca Ativa Escolar, com

a finalidade de coordenar, planejar e monitorar as ações do referido

programa.

Art. 2°
Compete ao Comitê Gestor Intersetorial:

Elaborar e aprovar o Plano Municipal de Ação da Busca Ativa

Escolar;

Definir fluxos de identificação, registro e acompanhamento de casos;

Promover a articulação intersetorial entre Educação, Saúde,

Assistência Social e Conselho Titular;

Garantir a capacitação de profissionais envolvidos;

Monitorar e avaliar os resultados da política, apresentando relatórios

semestrais.

Art. 3°
O Comitê será composto pelos seguintes membros titulares e

suplentes:

01 (um) representante e 01 (um) suplente da Secretaria Municipal de

Educação;

1 (um) representante e 01 (um) suplente da Secretaria Municipal de

Saúde;

1 (um) representante e 01 (um) suplente da Secretaria Municipal de

Assistência Social;

1 (um) representante e 01 (um) suplente do Conselho Tutelar;

1 (um) representante e 01 (um) suplente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA).

Art. 4°
A Secretaria Municipal de Educação ficará responsável por garantir

suporte técnico e administrativo ao Comitê.

Art. 5°
Os casos identificados deverão ser registrados em plataforma oficial

ou em sistema definido pelo Comitê, assegurando-se a

confidencialidade e proteção dos dados pessoais, conforme a Lei

Geral de Proteção de Dados (Lei n° 13.709/2018).

Art. 6°
O Comitê se reunirá, ordinariamente, semestralmente, e,

extraordinariamente, sempre que necessário.

Art. 7°
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeita de Dois Riachos/AL, em 02 de Setembro de

2025.

ROSINEIDE BARBOSA DE ARAÚJO CAMILO
Prefeita Municipal de Dois Riachos/AL.

Publicado por:
João Paulo Correia Oliveira

Código Identificador:2AFC183F

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE FEIRA GRANDE, no uso de suas atribuições

legais, ADJUDICA E HOMOLOGA a DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 011/2025 – 2ª CHAMADA. Objeto: contratação de

empresa especializada no fornecimento de material/reagentes para

análise microbiológica de água. A empresa: GERAES

DIAGNOSTICA LTDA. CNPJ: 13.430.441/0001-75. Valor global

5.000,00 (cinco mil reais). Terá vigência de 12 (doze) meses a partir

da assinatura do contrato ou o exaurimento dos quantitativos.

Fundamentação: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Feira Grande, 27 de julho de 2025.

DÁRIO ROBERTO SILVA LIRA
Prefeito

Publicado por:
Maria Isabel Leandro Oliveria

Código Identificador:E24F7F25

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE FEIRA GRANDE, no uso de suas atribuições

legais, ADJUDICA E HOMOLOGA a DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 014/2025. Objeto: contratação de empresa

especializada no fornecimento de equipamentos odontológicos. A

empresa: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ: 51.659.136/0001-

49. Valor global de R$ 5.380,00 (cinco mil trezentos e oitenta reais).

Terá vigência de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato ou